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1. ÚVOD
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Neustály rozvoj vedy a techniky, ktorý má za následok zvyšovanie ţivotnej úrovne,

zasahuje aj do oblasti medicíny. Lekári majú k dispozícii čoraz dokonalejšie diagnostické

metódy a prístroje, uplatňujú nové terapeutické postupy a celková kvalita poskytovanej

zdravotnej starostlivosti rastie. Výsledkom je pokles úmrtnosti v mladom veku a predĺţenie

priemernej dĺţky ţivota, čo je pre ľudstvo bezpochyby obrovským prínosom. Netreba však

zabúdať aj na odvrátenú a menej príjemnú stránku tejto problematiky. Vyšší vek

obyvateľstva so sebou nesie aj riziko častejšieho rozvoja mnohých chorôb. Postihnutý je

najmä kardiovaskulárny systém, pohybový aparát a vo zvýšenej miere dochádza k tvorbe

zhubných novotvarov. S vyšším vekom sa spája tieţ častejší rozvoj neurodegeneratívnych

chorôb, predovšetkým Alzheimerovej, Parkinsonovej a Huntingtonovej choroby.

Alzheimerova choroba (AD) je progresívne atroficko-degeneratívne ochorenie

mozgu postihujúce prevaţne osoby nad 65 rokov, jej začiatok je však moţný aj v niţšom

veku. Prejavuje sa syndrómom demencie a je zodpovedná za 50 – 60 % demencií vôbec
1

.

Narušené sú hlavne kognitívne funkcie, dochádza k poruche pamäti, reči, orientácie

v priestore a čase. Pridruţené bývajú aj poruchy nekognitívnych funkcií, ako sú úzkosť,

depresia, poruchy spánku, agresivita či niektoré psychotické príznaky. V pokročilejších

štádiách choroby stráca pacient schopnosť postarať sa sám o seba a stáva sa plne závislým

od pomoci druhých
2, 3, 4

.

V súčasnej dobe neexistuje kauzálna liečba AD. Sme schopní spomaliť, prípadne

na určitý čas pozastaviť rozvoj choroby, nie však ju úplne vyliečiť
3

. V liečbe sa uplatňujú

dva základné terapeutické postupy, ktorých pouţitie je zaloţené na dôkazoch. Jedným

prístupom je ovplyvnenie cholinergného systému liečivami zo skupiny inhibítorov

cholinesteráz. Dnes pouţívanými látkami tejto skupiny sú donepezil, rivastigmín a

galantamín, ktoré sú určené predovšetkým pre liečbu ľahkých aţ stredne ťaţkých štádií.

V pokročilejších fázach choroby sa uprednostňujú inhibítory glutamátových

NMDA-receptorov, z ktorých dnes jedinou pouţívanou látkou je memantín
3

.

Z dôvodu nemoţnosti úplného vyliečenia tejto choroby, ako aj kvôli neustálemu rastu

počtu pacientov trpiacich AD, sa výskum zameriava na vývoj nových liečiv aj v tejto

oblasti. Zdrojom nových liečiv môţe byť chemická syntéza, či uţ obmena existujúcich

aktívnych molekúl alebo vývoj úplne nových štrukturálnych typov. Ďalšou moţnosťou je

izolácia látok z prírodného materiálu
5

. Uţ od pradávna sa vyuţívali rastliny k liečbe

rôznych ochorení. Postupom času sa ich liečivé účinky začali pripisovať látkam v nich

obsiahnutým a tieto látky sa začali z rastlín izolovať.

Jedným z dôvodov návratu k izolácii látok z rastlín je významné terapeutické
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uplatnenie galantamínu, alkaloidu získaného z cibuliek sneţienky Galanthus woronowii

Losinsk. (Amaryllidaceae)
6

. Galantamín ako dlho účinkujúci, selektívny, reverzibilný

a kompetitívny inhibítor acetylcholilesterázy (AChE) preukázal pozitívny efekt

na pamäťové funkcie u pacientov trpiacich AD
7

.

Medzi najvýznamnejšie biologicky aktívne obsahové látky rastlín patria alkaloidy. Sú

to dusíkaté sekundárne metabolity bázického charakteru vznikajúce premenou

aminokyselín a nachádzajúce sa v rôznych častiach rastlín
8

. Zastúpenie jednotlivých

alkaloidov je v konkrétnych rastlinných čeľadiach a druhoch rôzne. Ale aj v rámci jedného

druhu sa môţu vyskytovať rozdiely v zloţení či pomernom zastúpení jednotlivých

alkaloidov v závislosti od lokality, podnebia, zloţenia pôdy a pod
9

.

Alkaloidy sa vyznačujú širokou škálou biologických účinkov, niektoré z nich

vykazujú dokonca aj inhibičnú aktivitu voči acetylcholinesteráze a butyrylcholinesteráze,

sú teda potenciálnymi liečivami v terapii AD a predmetom ďalšieho skúmania. Látky

s touto aktivitou sa na základe štruktúry radia medzi izochinolínové alkaloidy a vyskytujú

sa hlavne v čeľadiach Papaveraceae, Ranunculaceae, Fumariaceae, Rutaceae,

Amaryllidaceae, Berberidaceae, Menispermaceae a iných
10, 11, 12

.

Jednou z rastlín, ktorých obsahové látky sú v súčasnej dobe predmetom štúdii, je

okrasná rastlina Eschscholtzia californica z čeľade Papaveraceae.

Predmetom tejto práce je izolácia jednotlivých izochinolínových alkaloidov z tejto

rastliny a príprava vzoriek na stanovenie ich biologickej aktivity (inhibícia cholinesteráz,

antioxidačná aktivita).
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2. CIEĽ PRÁCE
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Cieľ diplomovej práce:

1. Spracovanie alkaloidného výtrepku kvartérnych alkaloidov z Eschscholtzia

californica.

2. Izolácia aspoň jedného alkaloidu v čistej forme.

3. Stanovenie základných fyzikálno-chemických charakteristík izolovaných

alkaloidov.

4. Príprava vzoriek pre stanovenie biologických aktivít získaných alkaloidov

(inhibičná aktivita na acetylcholinesterázu, butyrylcholinesterázu, antioxidačná

aktivita).
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3. TEORETICKÁ ČASŤ

13

Eschscholtzia californica CHAM. (Papaveraceae) 3.1.

Obr. 1: Eschscholtzia californica CHAM.
13

Názvy 3.1.1.

Latinský: Eschscholtzia californica CHAM.

Český: Sluncovka kalifornská

Slovenský: Slncovka kalifornská

Anglický: California poppy
14

Nemecký: Kalifornisher Mohn
14

Francúzsky: Globe du soleil
14

Taxonomické zaradenie 3.1.2.

Ríša: Plantae (rastliny)

Podríša: Tracheobionta (cievnaté rastliny)

Nadoddelenie: Spermatophyta (semenné rastliny)

Oddelenie: Magnoliophyta (magnóliorasty)

Trieda: Magnoliopsida (magnólie)

Podtrieda: Magnoliidae (magnóliové)

Rád: Papaverales (makotvaré)

14

Čeľaď: Papaveraceae (makovité)

Rod: Eschscholtzia CHAM. (slncovka)

Druh: Eschscholtzia californica CHAM. (slncovka kalifornská)
15

Morfologický popis 3.1.3.

Eschscholtzia californica je prevaţne jednoročná, v teplejších oblastiach kratšie

ţijúca trváca rastlina dosahujúca výšky 5 - 60 cm. Stonka je priama, šedozelená,

so striedavými nepárne perovito zloţenými, nitkovito vykrojenými listami podobnej farby.

Jednotlivé miskovité kvety vyrastajúce na dlhej stopke sú tvorené štyrmi korunnými

lupienkami 2 – 6 cm dlhými a širokými, zlatoţltej aţ oranţovej farby, na báze lupienku

tmavšej; a dvoma kališnými lístkami. Plodom je podlhovastá, 3 – 9 cm dlhá pukavá

tobolka, ktorá uvoľňuje mnoţstvo malých okrúhlych tmavohnedých aţ čiernych semien.

V oblastiach mierneho pásma kvitne od júna do októbra, v subtropických oblastiach

uţ od februára. V pôdach bohatých na ţiviny a vlhkosť produkuje viac listov a menej

kvetov
16, 17, 18

.

Obr. 2: E. californica
19
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 Príbuzné rastliny 3.1.4.

Druh Eschscholtzia californica je veľmi variabilný a obsahuje mnoţstvo ekotypov

a cytotypov (líšia sa chromozómovým číslom)
20

. Na základe zemepisného rozšírenia sa

delí na dva poddruhy Eschscholtzia californica subsp. californica GREENE rozšírená

v Kalifornii a Oregone a Eschscholtzia californica subsp. mexicana GREENE, C. CLARK


[…]


APP amyloidový prekurzorový proteín

BuChE butyrylcholinesteráza

CE kapilárna elektroforéza

CNS centrálny nervový systém

CYP cytochróm P

DPPH 2,2´-difenyl-1-pikrylhydrazyl

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

E. californica Eschscholtzia californica

EBM medicína zaloţená na dôkazoch

EC účinná koncentrácia

GABA γ-aminomaslová kyselina

GC plynová chromatografia

HEB hematoencefalická bariéra

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia

HuAChE ľudská acetylcholinesteráza

HuBuChE ľudská butyrylcholinesteráza

IC inhibičná koncentrácia

IChE inhibítor cholinesterázy

min. minúta

MS hmotnostná spektrometria

NMDA N-metyl-D-aspartát

NMR nukleárna magnetická rezonancia

SNRI inhibítory spätného vychytávania serotonínu a noradrenalínu

SSRI selektívne inhibítory spätného vychytávania serotonínu

TLC tenkovrstvová chromatografia

vit. vitamín

ABSTRAKT

Bednaříková L.: Biologicky aktivní metabolity rostlin 4. Alkaloidy Eschscholtzia

californica CHAM. a jejich biologická aktivita. Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové,

2011. Diplomová práca. 65 s.

Predmetom diplomovej práce bolo spracovanie výtrepku kvartérnych alkaloidov

z Eschscholtzia californica CHAM. (Papaveraceae). Pomocou stĺpcovej chromatografie

boli izolované dva alkaloidy, ktoré boli následne podrobené štruktúrnej analýze (MS

a NMR štúdie). Prvá látka bola identifikovaná ako terciárny alkaloid allokryptopín,

druhým izolovaným alkaloidom bola kvartérna báza kalifornidín. Oba alkaloidy boli z E.

californica izolované uţ pred tým.

Obidve látky boli testované na ich inhibičnú aktivitu voči ľudskej erytrocytárnej

acetylcholinesteráze (HuAChE) a ľudskej sérovej butyrylcholinesteráze (HuBuChE).

U allokryptopínu boli stanovené hodnoty IC50 (HuAChE) = 250 ± 22,2 μM a

IC50 (HuBuChE) = 530 ± 28,2 μM. Hodnoty získané pre kalifornidín boli IC50

(HuAChE) = 36,7 ± 0,9 μM a IC50 (HuBuChE) >1000 μM. Ako pozitívny štandard bol

pouţitý galantamín (IC50 (HuAChE) = 6,9 ± 0,3 μM, IC50 (HuBuChE) = 156 ± 6,9 μM)

a huperzín A (IC50 (HuAChE) = 0,25 ± 0,01 μM, IC50 (HuBuChE) >1000 μM).

V porovnaní so štandardom bol allokryptopín len málo aktívny. Inhibičná aktivita

kalifornidínu voči HuAChE bola síce priaznivá, avšak kvartérna štruktúra jeho molekuly

obmedzuje prechod hematoencefalickou bariérou. Ani jedna z látok sa teda nejaví ako

perspektívne liečivo v terapii Alzheimerovej choroby.

Obidve látky boli podrobené aj štúdii ich antioxidačnej aktivity. V oboch prípadoch

boli dosiahnuté hodnoty EC50 vyššie neţ 1000 μM, tieto látky teda nevykazujú ţiadnu

terapeuticky významnú antioxidačnú aktivitu.

Kľúčové slová: Eschscholtzia californica CHAM., izochinolínové alkaloidy,

acetylcholinesteráza, butyrylcholinesteráza, Alzheimerova choroba.

ABSTRACT

Bednaříková L.: Biologically active metabolites of plants 4. Alkaloids from Eschscholtzia

californica CHAM. and their biological activity. Charles University in Prague, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany and Ecology, Hradec

Králové, 2011. Diploma thesis. 65 p.

The aim of the diploma thesis was to process the pool of quaternary alkaloids from

Eschscholtzia californica CHAM. (Papaveraceae). By means of column chromatography

two alkaloids were isolated and subsequently subjected to structural analysis (MS and

NMR studies). The first substance was identified as a tertiary alkaloid allocryptopine, the

second one was a quaternary base californidine. Both alkaloids have previously been

isolated from E. californica.

Both substances were tested for their inhibitory activity against human erythrocyte

acetylcholinesterase (HuAChE) and human plasma butyrylcholinesterase (HuBuChE). The

measured values for allocryptopine were IC50 (HuAChE) = 250 ± 22,2 μM and IC50

(HuBuChE) = 530 ± 28,2 μM. Californidine’s values were IC50 (HuAChE) = 36,7 ± 0,9

μM and IC50 (HuBuChE) >1000 μM. Galanthamine (IC50 (HuAChE) = 6,9 ± 0,3 μM, IC50

(HuBuChE) = 156 ± 6,9 μM) and huperzine A (IC50 (HuAChE) = 0,25 ± 0,01 μM, IC50

(HuBuChE) >1000 μM) were used as positive controls. In comparison to standard

allocryptopine was little active. Although the inhibitory activity of californidine against

HuAChE was promising, its quaternary structure restricts the transport through the

blood-brain barrier. Nor allocryptopine neither californidine can be considered as

a potential substance in Alzheimer’s disease treatment.

Both alkaloids were also subjected to studies of their antioxidant activity. In both

cases the resulting EC50 values were higher than 1000 μM. These substances do not show

any therapeutically significant antioxidant activity.

Keywords: Eschscholtzia californica CHAM., isoquinoline alkaloids,

acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, Alzheimer's disease.
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