Téma diplomové práce <b>Biologicky aktivní metabolity rostlin.4. Alkaloidy Eschscholtzia californica CHAM. a jejich biologická aktivita</b>
Jméno studenta, studentky <b>Lucia Bednaříková</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Ing. Lucie Cahlíková, Ph.D.</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Lucia Bednaříková zpracovávala svoji experimentální diplomovou práci na katedře farmaceutické botaniky a ekologie v průběhu zimního a následně letního semestru šk. roku 2009-2010. Předmětem diplomové práce bylo zpracování alkaloidního výtřepku z *Eschscholtzia californica* (jodidy kvartérních alkaloidů) za účelem izolace alespoň jednoho alkaloidu v čisté formě, jeho identifikace a strukturní analýza za použití fyzikálně-chemických metod, dále stanovení biologických aktivit (cholinesterázová aktivita, antioxidační aktivita). Během práce se diplomantce podařily izolovat 2 alkaloidy v čisté formě, které byly následně podrobeny strukturní studii a studii jejich biologických aktivit. Po provedené rešerši se diplomantka dobře orientovala v problému a k experimentální práci přistupovala racionálně a logicky, pracovala pečlivě, vytrvale, byla konzilientní.

Při zpracovávání své diplomové práce využívala konzultace se školitelem a řídila se jeho poznámkami. Přístup diplomantky a výsledky, kterých dosáhla, hodnotím výrazně kladně.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 26. května 2011

Podpis vedoucího diplomové práce